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    एसŒ ओŒ 225, ǐदनांक 26 जुलाई 2023—ǐबहार माल और सवेा कर अिधिनयम, 2017 (ǐबहार 

अिधिनयम  - 12 ,2017) कȧ धारा 9 कȧ उप धारा (1), उप धारा (3) और उप धारा (4), धारा 11 कȧ उप 

धारा (1), धारा 15 कȧ उप धारा (5), धारा 16 कȧ उप धारा (1) और धारा 148 के तहत Ĥद× त शǐƠयɉ का 

Ĥयोग करते हुए, ǐबहार राÏ यपाल, इस बात से सतंुç ट होते हुए ǐक ऐसा करना जनǐहत मɅ आवæ यक ह,ै पǐरषद 

कȧ िसफाǐरशɉ के आधार पर, एतद ~Ʈारा, वािणÏ य-कर ǐवभाग कȧ अिधसूचना सÉं या 11/2017-राÏ य-कर 

(दर), ǐदनांक 29 जून, 2017, िजस े ǐबहार गजट असाधारण अकं  सÉंया 554, ǐदनांक 29 जून, 2017 Ʈारा 

Ĥकािशत ǐकया गया था, मɅ और आगे भी िनà निलिखत सशंोधन करते हɇ, यथा:-  

उƠ अिधसूचना मɅ, - 

(क) तािलका मɅ, 

(i)  Đम संÉया 3 के सामने, आइटम (ie) मɅ, कॉलम (3) मɅ, िनà निलिखत èपƴीकरण 

डाला जाएगा, अथा[त्: - 

"åयाÉया -यह आइटम तािलका के Đम संÉया 3 के ǐवǽƨ आइटम (iv), (v) और 

(vi) के उन उप-आइटम को संदिभ[त करता है जो अिधसूचना संÉया 03/2022-राÏ य 

कर (दर) ǐदनांक 15.07.2022 के माÚयम से िनरè त होने से पहले अिधसूचना मɅ 

मौजूद थे। ”; 
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(ii)  Đम संÉया 9 के सामने, मद (iii) मɅ, उप-मद (ख) मɅ, कॉलम (5) के अंतग[त 

Ĥǐवǐƴयɉ मɅ, शत[ (2) मɅ, - 

(क)  शÞदɉ, अंकɉ और अ¢रɉ " उÈ त ǐवƣीय वष[ के त× काल पहले 15 माच[ 

तक", के èथान पर शÞद, अंक और अ¢र "ǐपछले ǐवƣीय वष[ कȧ 1 जनवरȣ 

को या उसके बाद लेǐकन पूव[वतȸ ǐवƣीय वष[  के 31 माच[ तक ", 

Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 

(ख)  चौथे Ĥावधान के बाद, िनà निलिखत Ĥावधान डाला जाएगा, अथा[त्: - 

“बशतȶ यह भी ǐक जीटȣए Ʈारा एक ǐवƣीय वष[ के दौरान आपूित[ कȧ गई 

सेवाओं पर जीएसटȣ का भुगतान करने के िलए इèतेमाल ǐकया गया 

ǐवकãप अगले और भǐवçय के ǐवƣीय वषɟ के िलए Ĥयोग ǐकया गया माना 

जाएगा जब तक ǐक जीटȣए अनुबंध VI मɅ ǐरवस[ चाज[ मकैिनÏ म के तहत 

वापसी के िलए ǐपछले ǐवƣीय वष[ कȧ 1 जनवरȣ को या उसके बाद लेǐकन 

पूव[वतȸ ǐवƣीय वष[  के 31 माच[ तक घोषणा दािखल नहȣं करता है ।”; 

(iii)  Đम संÉया 24 के सामने, मद (i) मɅ, कॉलम (3) मɅ, èपƴीकरण के खंड (i) मɅ      

उप-खंड (ज) को हटा ǐदया जाएगा। 

(ख) अनुलÊनक V मɅ, 

(i)  पैरा 2 मɅ, शÞदɉ "ǐवƣीय वष[ का अंत िजसके िलए यह Ĥयोग ǐकया जाता है" के 

èथान पर, शÞद और आंकड़े "ǐवƣीय वष[ कȧ शुǽआत िजसके िलए मɇ िनयत 

तारȣख से पहले अनुबंध VI दािखल करके ǐरवस[ चाज[ तंğ के तहत वापसी करने 

का ǐवकãप चुनता हूं", Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 

(ii)  पǐरिशƴ के नोट मɅ, अंक और अ¢र " ǐकसी भी ǐवƣीय वष[ के िलए उपरोƠ 

ǐवकãप का Ĥयोग करने कȧ अंितम ितिथ पूव[वतȸ ǐवƣीय वष[ कȧ 15 माच[ है " के 

èथान पर, अंक और अ¢र " ǐकसी भी ǐवƣीय वष[ के िलए उपरोƠ ǐवकãप का 

Ĥयोग ǐपछले ǐवƣीय वष[ कȧ 1 जनवरȣ को या उसके बाद लेǐकन पूव[वतȸ ǐवƣीय 

वष[ के 31 माच[ तक ǐकया जाएगा " Ĥितèथाǐपत ǐकया जाएगा; 

(ग)  अनुबंध V के बाद, िनà निलिखत अनुबंध डाला जाएगा, अथा[त्: - 

“अनुलÊनक VI 

Ĥपğ 

ǐकसी भी ǐवƣीय वष[ कȧ शुǽआत से पहले ǐरवस[ चाज[ तंğ के तहत वापस लौटने का इरादा 

रखने वालȣ माल पǐरवहन एजɅसी Ʈारा ǐवकãप का Ĥयोग करने के िलए ¢ेğािधकार वाले जीएसटȣ 

Ĥािधकरण के सम¢ Ĥèतुत ǐकए जाने के िलए Ĥपğ ।  

संदभ[ संÉ या – 

तारȣख: - 

1. मɇ/हम________________ (åयǐƠ का नाम), मैसस[……………………. का अिधकृत 

Ĥितिनिध ǐवƣीय वष[ ___________ के दौरान अनलुÊनक V (ǐदनांक  ___________ ) को 

भरकर ,  हमारे Ʈारा आपूित[ ǐकए गए माल के पǐरवहन के संबंध मɅ जीटȣए कȧ सेवाओं पर 

फॉरवड[ चाज[ मकैिनÏ म के अंतग[त जीएसटȣ का भुगतान करने के ǐवकãप का Ĥयोग  

ǐकया था । ;  
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2. मɇ एतÙƮारा घोषणा करता हूं ǐक मɇ ǐवƣीय वष[ के िलए ǐरवस[ चाज[ तंğ पर वापस लौटना 

चाहता हूं...; 

3. मɇ समझता हूं ǐक एक बार इस ǐवकãप का Ĥयोग करने के बाद इसे एक वष[ के भीतर 

बदलने कȧ अनुमित नहȣं दȣ जाएगी और यह ǐवकã प उस ǐव× तीय वष[ के अंत तक लागू 

रहेगा िजसके िलए इसे Ĥयोग ǐकया गया है । 

कानूनी नाम: - 

जीएसटȣ आईएन:- 

पैन नंबर 

Ĥािधकृत Ĥितिनिध के हèता¢र: 

Ĥािधकृत हèता¢रकता[ का नाम: 

जीटȣए का पूरा पता: 

(¢ेğािधकार वाले जीएसटȣ Ĥािधकरण कȧ ǐदनांǐकत पावती) 

नोट:  ǐकसी भी ǐवƣीय वष[ के िलए उपरोƠ ǐवकãप का Ĥयोग ǐपछले ǐवƣीय वष[ कȧ 1 जनवरȣ 

को या उसके बाद लेǐकन पूव[वतȸ ǐवƣीय वष[ के 31 माच[ तक ǐकया जाएगा ।” 

2.  यह अिधसूचना ǐदनांक 27.07.2023  से लागू होगी। 
[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&13½ 06½] 

fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 
MkWŒ çfrek] 

jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 
 

,lŒ vksŒ 225] fnukad 26 tqykbZ] 2023 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf'kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk 
esa mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A                                                

[¼laŒlaŒ&fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017¼[kaM&13½ 06½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ çfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

 
The 26th July 2023 

Notification No. 06/2023- State Tax (Rate) 
 S.O. 225, Date 26th July 2023--In exercise of the powers conferred by sub-section (1), 
sub-section (3) and sub-section (4) of section 9, sub-section (1) of section 11, sub-section (5) of 
section 15, sub-section (1) of section 16 and section 148 of the Bihar Goods and Services Tax 
Act, 2017 (Bihar Act 12, 2017), the Governor of Bihar, on being satisfied that it is necessary in 
the public interest so to do, on the recommendations of the Council, hereby makes the following 
further amendments in the notification of the Commercial Taxes Department Notification No. 
11/2017-State Tax (Rate), dated the 29th June, 2017, published in the Bihar Gazette, 
Extraordinary, 554, dated the 29th June, 2017, namely:- 

In the said notification, - 
(A)  in the Table,  

(i)  against serial number 3, in column (3)in item (ie),  following explanation shall be 
inserted, namely:-  

“Explanation. –This item refers to sub-items of the item (iv), (v) and (vi), against 
serial number 3 of the Table as they existed in the notification prior to their 
omission vide notification No. 03/2022-State Tax (Rate) dated 15.07.2022.”; 
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(ii)  against serial number 9, in column (3), in item (iii), in sub-item (b), in the entries 

under column (5), in condition (2), - 
(a)  for the words, figures and letters “on or before the 15th March of the 

preceding Financial Year”, the words, figures and letters “on or after the 
1st January of the preceding Financial Year but not later than 31st March 
of the preceding Financial Year”, shall be substituted; 

(b)  after the fourth proviso, the following proviso shall be inserted, namely:- 
   “Provided also that the option exercised by GTA to itself pay 

GST on the services supplied by it during a Financial Year shall be deemed 
to have been exercised for the next and future financial years unless the 
GTA files a declaration in Annexure VI to revert under reverse charge 
mechanism on or after the 1st January of the preceding Financial Year 
butnot later than31st March of the preceding Financial Year.”; 

(iii)  against serial number 24, in column (3), in item (i),  in the Explanation, in 
clause(i), sub-clause(h) shall be omitted. 

(B) in Annexure V, 
(i)  in para 2, for the words “end of the financial year for which it is exercised”, the 

words and figures “the start of the financial year for which I exercise option to 
revert under reverse charge mechanism by filing Annexure VI on or before the due 
date”, shall be substituted; 

(ii)  in note to the Annexure, for the words, figures and letters “ The last date for 
exercising the above option for any financial year is the 15th March of the 
preceding financial year”, the words, figures and letters “ The above option for any 
Financial Year shall be exercised on or after 1st January of the preceding Financial 
Year but not later than 31st March of the preceding Financial Year” shall be 
substituted; (C) after Annexure V, the following annexure shall be inserted, 
namely:- 

 “Annexure VI 
FORM 

Form for exercising option by a Goods Transport Agency intending to revert under 
reverse charge mechanism to be filed before the commencement of any financial year to be 
submitted before the jurisdictional GST Authority. 

Reference No.-  

Date: -  

1. I/We______________ (name of Person), authorized representative of 
M/s……………………. had exercised option to pay GST on the services of GTA 
in relation to transportation of goods supplied by us during, the financial 
year……………under forward charge by filing Annexure V on ....................; 

2. I hereby declare that I want to revert to reverse charge mechanism for Financial 
Year.........; 

3. I understand that this option once exercised shall not be allowed to be changed 
within a period of one year from the date of exercising the option and will remain 
valid till the end of the financial year for which it is exercised. 
Legal Name: -  
GSTIN: - 
PAN No. 
Signature of Authorized representative: 
Name Authorized Signatory : 
Full Address of GTA: 
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(Dated Acknowledgment of jurisdictional GST Authority) 

Note:  The above option for any Financial Year shall be exercised on or after           
1st January of the preceding Financial Year but not later than 31st March of 
the preceding Financial Year”. 

2.  This notification shall come into force with effect from 27th July, 2023. 
 

[(File No. Bikrikar/GST/vividh-21/2017 (Part-13)06)] 
By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 
Commissioner State Tax-cum-Secretary, 

 
————

अधी¢क, सिचवालय मुġणालय,

ǐबहार, पटना Ʈारा Ĥकािशत एव ंमुǐġत । 

ǐबहार गजट (असाधारण) 608-571+10-डी0टȣ0पी0 ।
Website: http://egazette.bih.nic.in 


